1ª ERRATA AO EDITAL Nº 003/2023 31 DE MARÇO DE 2023.

EDITAL N° 003/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
AOS CARGOS DE MECÂNICO DE MÁQUINA PESADA SEMIE; MOTORISTA DE VIATURA PESADA SEMIE E
SEMAGRI; OPERADOR DE PÁ-CARREGADEIRA SEMIE; OPERADOR DE MOTO NIVELADORA SEMIE;
OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA SEMIE ; OPERADOR DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA SEMIE .

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA D´OESTE-RO, LOCALIZADA NA AVENIDA BRASIL, N°
3044, BAIRRO REDONDO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS, E CONSIDERANDO OS
TERMOS DO INCISO IX, DO ARTIGO 37, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI MUNICIPAL N° 885/2008, TORNA
PÚBLICO A 1º ERRATA AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 003/2023, ATENDENDO AO
PRINCÍPIO DA LEGALIDADE, IMPESSOALIDADE E PUBLICIDADE DA ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA,
CONSIDERANDO A NECESSIDADE TEMPORÁRIA E O EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, FAZ SABER QUE
REALIZARÁ NOS TERMOS DAS LEIS, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATOS
TEMPORÁRIOS  EMERGENCIAIS OBJETIVANDO  ATENDIMENTO  AS SECRETARIAS (SEMAGRI E SEMIE) DO
MUNICÍPIO  DE  ALTA  FLORESTA D’OESTE-RO.

Onde se Lê:

6.1. NA PROVA PRÁTICA PARA O CANDIDATO A VAGA DE MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO,
OPERADOR  DE  MÁQUINAS  LEVES  E  OPERADOR  DE MÁQUINAS PESADAS,
SERÁ UTILIZADO  VEÍCULO DISPONIBILIZADO PELA SEMIE OU SEMAGRI (CONFORME RESPECTIVA
CATEGORIA “CNH D”)

ITENS DE AVALIAÇÃO  ANÁLISE DE PONTUAÇÃO

REQUISITOS  TÍTULOS  PONTOS
UNITÁRIOS

PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. ESCOLARIDADE  COMPROVAÇÃO DE
ESCOLARIDADE

1.  NÍVEL

FUNDAMENTAL  –

25 PONTOS

2. NÍVEL MÉDIO –

15 PONTOS

40 (QUARENTA)

PONTOS

2. OUTROS CURSOS /
SEMINÁRIOS

/ PALESTRAS NA ÁREA –
MÍNIMO

10 HORAS

DECLARAÇÃO OU

CERTIFICADO DE

OUTROS CURSOS OU

TREINAMENTOS

NA ÁREA

PRETENDIDA –
CONCLUÍDOS NOS
ÚLTIMOS 03 ANOS

1. CERTIFICADO

MINIMO 60 HORAS

– 10

PONTOS

10 (DEZ)

PONTOS

3. TEMPO DE SERVIÇO NA
ÁREA

DO CARGO PRETENDIDO

COMPROVAÇÃO

DE TEMPO DE

SERVIÇO NA ÁREA

1. ATÉ 01 ANO –
10;

2. DE 01 ATÉ 02

ANOS – 20;

3. DE 02 ATÉ 05

ANOS – 30;

4. MAIS DE 05
ANOS

– 50

50 (CINQUENTA)

PONTOS

  TOTAL DE PONTOS  100 PONTOS

OPERADOR  DE  MÁQUINA  PESADA (PÁ-CARREGADEIRA, MOTO NIVELADORA,
RETROESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRAULICA ); MOTORISTA DE VIATURA PESADA – CNH
CATEGORIA “D”;

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023

CRONOGRAMA  DATAS

Publicação do Edital de Inscrições no Processo
Seletivo simplificado

05/04/2023

Período de Inscrições  05/04/2023 A 12/04/2023

Data Prevista para Resultado Parcial e homologação
das inscrições

14/04/2023

Interposição de Recurso  14/04/2023 A  17/04/2023 (ATÉ 23H59MIN)

Divulgação da Interposição de Recursos  18 E 19/04/2023 (ATÉ 23H59MIN)

Aplicação das Provas Práticas para os cargos Exigidos  24/04/2023 7:30 HORAS LINHA P-50 KM 2,5
(ATERRO/LIXÃO)

Publicação e Homologação do Resultado Final  26/04/2023

Convocação dos Classificados  A PARTIR DO DIA 26/04/2023

REALIZAÇÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA D’OESTE - RONDÔNIA

Leia-se:

9.18 NA PROVA PRÁTICA PARA O CANDIDATO A VAGA DE MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO,
OPERADOR  DE  MÁQUINAS  LEVES  E  OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS,  SERÁ  UTILIZADO
VEÍCULO DISPONIBILIZADO PELA SEMIE OU SEMAGRI (CONFORME RESPECTIVA CATEGORIA DE
HABILITAÇÃO -  CNH)

ITENS DE AVALIAÇÃO  ANÁLISE DE PONTUAÇÃO

REQUISITOS  TÍTULOS  PONTOS
UNITÁRIOS

PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. ESCOLARIDADE  COMPROVAÇÃO DE
ESCOLARIDADE

1. SERIES INICIAIS –
FUNDAMENTAL I (1ª a 4ª
SERIE - INCOMPLETO) –

10 PONTOS;

2. SERIES INICIAIS –
FUNDAMENTAL I (1ª a 4ª
SERIE - INCOMPLETO) –

15 PONTOS;

2. NÍVEL MÉDIO –

15 PONTOS

40 (QUARENTA)

PONTOS

2. OUTROS CURSOS /
SEMINÁRIOS

/ PALESTRAS NA ÁREA –
MÍNIMO

10 HORAS

DECLARAÇÃO OU

CERTIFICADO DE

OUTROS CURSOS OU

TREINAMENTOS

NA ÁREA

PRETENDIDA –
CONCLUÍDOS NOS
ÚLTIMOS 03 ANOS

2. CERTIFICADO

MINIMO 60 HORAS

– 10

PONTOS

10 (DEZ)

PONTOS

3. TEMPO DE SERVIÇO
NA ÁREA

DO CARGO
PRETENDIDO

COMPROVAÇÃO

DE TEMPO DE

SERVIÇO NA ÁREA

5. ATÉ 01 ANO –
10;

6. DE 01 ATÉ 02

ANOS – 20;

7. DE 02 ATÉ 05

ANOS – 30;

8. MAIS DE 05
ANOS

– 50

50 (CINQUENTA)

PONTOS

  TOTAL DE PONTOS  100 PONTOS

OPERADOR  DE  MÁQUINA  PESADA (PÁ-CARREGADEIRA,  MOTO
NIVELADORA,  RETROESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRAULICA) – CNH CATEGORIA “C”;

 MOTORISTA DE VIATURA PESADA – CNH CATEGORIA “D”;

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023

CRONOGRAMA  DATAS

Publicação do Edital de Inscrições no Processo Seletivo
simplificado

05/04/2023

Período de Inscrições  05/04/2023 até as 23:59  do dia
16/04/2023

Data Prevista para Resultado Parcial e homologação das inscrições  19/04/2023

Interposição de Recurso  20/04/2023 A  23/04/2023 (ATÉ
23H59MIN)

Divulgação da Interposição de Recursos  25/04/2023

Aplicação das Provas Práticas para os cargos Exigidos  28/04/2023 7:30 HORAS LINHA P-50
KM 2,5 (ATERRO/LIXÃO)

Publicação e Homologação do Resultado Final  02/05/2023

Convocação dos Classificados  A PARTIR DO DIA 03/05/2023

REALIZAÇÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA D’OESTE - RONDÔNIA

ALTA FLORESTA D’OESTE – RONDÔNIA, 12 de ABRIL DE 2023.

Evandro Marcos Scatolin de Souza
PRESIDENTE DA COMISSÃO